PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 	/2000.

Dispõe sobre a estrutura do Quadro de
Servidores da Autarquia Serviço de
Desenvolvimento de Cabo Frio —
SECAF, cria os cargos que menciona e
dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art.1°- A estrutura do Quadro Permanente de Pessoal do Serviço de
Desenvolvimento de Cabo Frio — SECAF, autarquia criada pela Lei n° 1.491, de 22 de
dezembro de 1999, é a prevista nos Anexos I, II e III desta Lei.

Art.2°- Ficam criados no Quadro de Servidores da Autarquia Serviço de
Desenvolvimento de Cabo Frio — SECAF, os cargos públicos referidos nos Anexos I e
III desta Lei, discriminados por suas nomenclaturas, quantitativos numéricos e valores
de remuneração.

Art.r- Os cargos previstos no Anexo,  1 desta Lei • são de provimento efetivo, e
destinam-se a investidura mediante aprovação em concurso .público de. provas .. ou de
provas e títulos, de .aéordo com 'a natureza é complexidade de cada cargo.

41.

Art.4°- Os cargos em comissão previstos no Anexo In desta Lei são de livre
nomeação e exoneração por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art.5°- A jornada de trabalho dos servidores fica estabelecida em:

1-20 horas semanais para os cargos de nível superior,

11- 40 horas semanais para os demais cargos.

Art.6°- O regime jurídico dos servidores do SECAF é o estatutário, na forma do
art.93, I da Lei Orgânica Municipal, e da Lei n° 380, de 29 de outubro de 1981.

Art.7.°- Aplicam-se aos servidores do SECAF as regras da sistema .de previdência
própria. :do • Município representado. 'pelo Instituto de • Benefi.cios e. Assistência ,aos
Servidores Municipaiá-.de.Cabo Frio.— IBASCAF.

Art.8°- Fica o Poder. Executivo autorizado a proceder, através de decreto, a
alterações na estrutura do Quadro de Servidores do SECAF, podendo promover a
criação, extinção ou fusão de cargos ou funções de confiança, sem aumento da
despesa.

Art.9°- As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão •à conta das
dotações próprias de pessoal consignadas no Orçamento da Autarquia SECAR

Art.10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.11- Revogam-se as disposições em contrário.

Cabo Frio, 	de 	de 2000

ALA1R FRANCISCO CORRÊA

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI N° 	/2000
Quadro Permanente de Pessoal da Autarquia SECAF

Cargos Quant. Venc. Básico
Mensal (R$)

Total despesa
p/ mês (R$)

Administrador 1 528,00 528,00
Advogado 3 528,00 1.584,00
Economista 1 528,00 528,00
Engenheiro 2 528,00 1.056,00
Médico 2 528,00 1.056,00
Auxiliar Administrativo III 10 307,00 3.070,00
Desenhista 1 396,00 396,00
Op. Terminal Rodoviário 6 521,00 3.126,00
Técnico de Segurança do Trab. 2 441,00 882,00
Auxiliar Administrativo II 10 230,00 2.300,00
Bombeiro Hidráulico 1 255,00 255,00
Digitador 4 396,00 1.584,00
Eletricista 4 255,00 1.020,00
Mecânico 1 255,00 255,00
Motorista II 6 280,00 1.680, 00

-Motorista 1 2 255,00 510,00
,Telefonista 2 307,00 614,00
Auxiliar de Mecânico. 2 237,00 474,00
Auxiliar de Serviços Gerais 250 154,00 38.500,00
Borracheiro 1 255,00 255,00
Carpinteiro 1 255,00 255,00
Coletor de Lixo 115 154,00 17.710,00
Cozinheira 2 237,00 474,00
Jardineiro 2 154,00 308,00
Operador de Máquina 3 255,00 765,00
Pedreiro 2 255,00 510,00
Pintor 1 255,00 255,00
Pintor Letrista 1 255,00 255,00

TOTAL GERAL 437 - 	r7 80.205,00

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO,
Região dos Lagos -Stade do Rio .de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II DO PROJETO DE LEI N" /2000
Qu_actro Permanente cie Pessoa! da Autarquia SECAF

•
Administrador

•
Superior

Planejar; 	organizar, 	supervisionar 	a 	estrutura
administrativa dá autarquia. Exercer outras atiVidades
compatíveis com sua especialização profissional,

Advogado.
'

Superior.
Prestar assistência em assuntos de. natureza jurídica.
Exercer 	outras 	atividades 	compatíveis 	-COM: 	sua
, especialização profissional.

'.Ecortorri.sta : 	Superior

Planejar, ownizar, supergi.àonar rotinas, atinentes a
área finariceira, contábil a oit .amertri 	da autarquia..
Exercer outras 	atiVidedes compativeis com 	sua
especialização profissional

Engenheiro Superior
Planejar, organizar, supervisionar e executar serviços

- de engenharia. Exercer outras atividades compatíveis
com sua especialização profissional.

firMiett. Stip . tor

,

t.-. Especialista em Medicina do Trabalha, com objetivo
de • planejar, organizar e supervisionar toda. área de.
Medicina do Trabalho. Exercer outrws atividades
cortipaliveis COM: sua ewecialização pmfissionaL

2.-- Ciirtic0 Ocrat para prestar.átOndirrtenterarrtioulatwiai
e ernergencial aos servidors da autailltria. Exercer
outras atividades coMpativeis com sua especialização
profissional:

Mrcek-Eel ê t..14 •

Aniri~üve LR.
Rfaégieft ,

;.

Àuxiliar nas, tarefas administrativw 	cle~ apoio-
operacional e. tÉ..ertico.: 	-Exercer 	outras:  abibuições
wiripativeis com aia qualifiwção.

, 	Oesanhísta• ,' 	Médio
:

Auxiliar na elaboração e no estudo de,  •projetos de
: engenharia, bem como elaborar desenhos temidos de
arquitetilra, urbanismo ., 0..tsagi--,,,:uo. .: adtriinistrati\ms
Reali7ar 	outras 	atribuir;ões 	compatíveis 	COM 	M

•
UI:

'qualifica --' .
Operador-  de

. 	Terirriirril
Rádoviériot
, ,

Médio
Organizar, super 	ar e executar serviços atine~..
a -operaç--:•..ão, de,  Terminais (-• Rutieviariu, Aeroviário e, de
ônibus. de Turismo ). 	Exercer outras 	atividades
compatíveis cern sua especialização .profissionaL

Técnico em:
Seejtirança, 0,

Trabalho
'Médio

Pianetar, executar e supervisionar todas - as tarefas
inerentes a Segurança do trabaMo, responsabilizando -7-

, se pela rígida observância quanto :ao cumprimento das
normas legais.,  vigentes 	Realizar outras atribmiOes
compatíveis com si.A.quarifi~,

Auxiliar
Admirãstrativo. IV

Fundaenta1
',

'Auxiliar 	nas 	tarefas 	, -,Idrairiistrativas: 	dando 	apoio
operátiorkt Exercer OUlias.. chi ---1~.:. compativeis.
'COM soa quaiific 	o..

Bombeiro.
Hidráulico

,- Fundamental
E)cer.Litar trabalhos. relativos a: íristataçâo,, rrian:utenção

 	 ' e reparo de encanamentos, 	tubulações e OUÉÍOS
condutos hidráulicos, assim, como asses.südos. Realizar
outRs•atribuic 	,)impativeis :com sua qualiticação„

4:

I Dl ador .

..

Fiándamental
Executar adades que envOlvem a digitação de dados
e OU textos para serem processados em computador de. I
.acordo com as normas torneadas. Realizar outras
atribuições compatíveis com sua qualificação ,

Eletrinista Fundamental
Executar trabalhos de .roonlagen reparo e
manutenção de sstrns elétricos. .Realiwr outras
akibuições compatíveis com sua qaialificação.•

Niocz7.4nt4:u.

1-

•
{ Ftmelarne.nW*

Executar tarefas, sob --SilflePiis", -de regular e a4.43st ruir
peças em- ma:ruíras pesadas e veículos. R,Jelizar
nutrias atnow" "çoes- lximpativels com sua quadmaçao.

_MotOrl-Sta-.17.

L

.
1

Rmeramental

i

I.  Pirt-gir veículos automotores de transporte. de.
passageiros e cargas e zelar peia sua conservação em
perfeitas condições de aparência e funciónamenta.•
Realizar outras, atribuições compatimeis :com stá
qualificações.

• fundamenáll

Diná!".  -veiados ,automotores leves .e zelar por sua .
conservação em perínitas cwdiçSes. de ap420:-.qCia: es .
funcionamento. Realizar outras arribuições compativels
corri 0-ua-  qtraorrIcação.

Motogista 1

Telefoniata. . •

I .

-Fundamental
,

:13ementar

Operar mesa telentnim, movimentar Claves e oUtrusl
dispositivos para estakielecer comunicações internas.  e-
externas. Reaiizar outras atribuições cornpativels com
sua quaiificação.

:Executar serviços de apoio oracional às-  atiVidades
I .de mecânica de mariuteni.-Ao de veículos e máqi.Érias.
} Executar outras atividades compatíveis com-  sua.

Auxiliar-  dt..... •
Viecãnico.,

Auxiliar-cie •
' Serviços:-Gerás ..

.

Elementar
j.ptblicos,

Executar serviços de .apoio operacional. e infra -.•
estrtátura, de Gef\fiços: e-selemos. de timpeza e,.
conservaçãO dos ambientes , vantão de logradouros ,

bem. corno rnanutençâo de IttatRtía:LS de. copa,
le cozinha. ‘Realizar Gutas atábuições oorrip,atNeis com;
1 sua qualificação. .,

flonracheiro •
1

Elementar.

Betuar reparos GIM pneumáticos, avalrar condi.cAes de
rodagem.  , efetuar montagem: e desmontagem-  dos
mesmos, 'Realizar wtras atribüições compatíveis com
sua Qualifitaç;ão.

t arpInteiro :

'

.-f..lemerftar

Executar triStdanNos - kStik7g4-fo-kt tINITxdf,~.•:',i•rffit.o.dgí7,
similares-  para .mr3fern:4-'..-C3 • de • pr-Mia 5 Ijg láirtaCde -
Realizar, outras atribáçõe.s coronn,.....tiveis com sua: •
qualititação.

, Caletor detixo ElemerrWr
•

Desenvolver atividiadt,s que resuttern em.limpeza das
vias ri.... logradouros públicos. .RCiiiiiZat .~aS atiVidad2S
cornpativaís com sua quallficação.

Cozínheíra Elementar I
'ttigiene

Executar serviços de ~aro de alimento,
responsabilizandO - se pato nivel de. SIM qualidade. e •

metia manipula0u.

Jardin.eiro
1

Dementar•manutenção

Executar serviços de plantio de mudas, colOcacão de •
arama, -arborização de praças, ruas, avenidas e

de canteiro.s. Realizar outras atribuições
compffive.is  com sua

Operfor de
'' - ra.

,

Elerrientar•¡areia,

'

Opettt 1.1.C)ms,c, rebote-0z•moniMos soble IDO:as
steita,s,• o piOtliCia‘  de ItripÊernentos auxj/ s. iaTe -,  qu . g-

-nivelar, servem pata escavar, mcmeL carregar pedra,
casealho e 3nazires e zelar pela sua

-conservação em• ~citas condições de aparêntia -t-3'
ttncionainento. Realizar outras atribuições compativeis
com: sua quacnão.

~miro
Eleme.ntar

Executar trabalhos de alvenaria , concreto -armado,
,r.,,,-,--4-1111,anto era rrp..I e ou,•tros c'_4' ,  tIle'ãWP.• natureza.
,F;ekiji7çg outias 'atibti os' v2iffoaSíveis 'citmã o
rtuagk..r.-r-•.ãr-, —

Pintor J Eem ar
1,Exeoutar trabalhos de preparaç -e •pInture de

-superfides diversas,. Re,aliz•ar urat atribuições
comp,?4-1:NejíS.tOTTI $3.1,-;'t 93salifir, ., "..n.

'Pintf,;--r táltr" -• 'Ele Merstair,  ,
Executar •trabaihes de pfeparaçf',"e e-pintura de íetras e
,tlesenhos. Realizar otkas-atfibulOas:ernmmlveis c.

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO - -
Região.  dos.  Lagos - Estadõ.  do Rio de Janeiro.

GABINETE DO PREFEITO

ANEX0.111:-DO PROJETO DE LEI Nr.......-.12000
Quadn-) c,fastrivo de Cargos.wi CORNi~ .*--SECAF

N.'i.gor,-4  •de ,C .Rtgo Quant. Sírnbolo . RemuneraOlo
inensã 1R-$)

Totaí Dospssa
pf

P. eWitionte '`1 CC - XII 3.828,00 3.828,00
'-‘14ce-Pfesídente 1 CC - XI . 3.73790 3_737„00
Oretor '7 CC - X 3.646,00 25.52200
-Constdf,c,r à.m.' Mico 1 "C - IX . 2.28000 ' 2 280,00
ASSCSSOW' -de Projetos 1 CC - "IX ' 2.280,00 2260,03

d!,-.. rnele...partarnento 5 CC - VIII 2_ 124,30 , 10.620,00
Gerente de Dllásão 15 CC - Vil , 1.363,00 20445,03
-Gerente de Setor 15 ' CC - Vi ' ..836,00 , , 14490,00

12 CC - V ,._ IX 8.24400 "Supí=rví-w-ii nAp----qtamealb
Sgponásoirde„ Divisão 21 CC -I r 5213 10.941,0e,
alperrÉÉSõr de Setor ' 21 "." - 421,00 ,3,^ . ,00

-te -de ator 3C  cc. - il 321,00 11,556,00
alefe o're Turma 14 ' CC -1 186,00 2_604,00

TuT ' GERAL - .- 77 _ . 125:380t5

-